

BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 31 DE JULIO DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	9,934,706,747.60			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	50,640,845,300.30		
Caja		1,521,624,456.97	56,658,889.52	Depósitos Monetarios		14,135,984,230.33	4,147,720,050.18
Banco Central		4,508,513,916.66	1,483,352,505.09	Depósitos de Ahorro		16,529,814,430.26	3,238,141,602.70
Bancos del País		760,280.97		Depósitos a Plazo		8,238,420,938.20	4,187,098,823.16
Bancos del Exterior			2,185,423,559.53	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		146,248,631.88	29,602,729.19	Depósitos con Restricciones		143,000,325.84	20,664,899.63
Giros sobre el Exterior			2,521,777.79				
INVERSIONES	20,863,157,076.32			CRÉDITOS OBTENIDOS	4,485,050,187.42		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos-Valores para la Venta		13,756,913,754.93	2,216,038,823.44	De Instituciones Financieras Nacionales			4,485,050,187.42
En Títulos-Valores para su Vencimiento		583,340,000.00	165,075,454.28	De Instituciones Financieras Extranjeras			
Operaciones de Reporto		4,110,301,000.00	66,885,905.00	De Organismos Internacionales			
Certificados de Participación				OBLIGACIONES FINANCIERAS	6,491,867.25		
Intereses pagados en compra de Valores		829,324.20		Bonos			6,491,867.25
(-) Estimaciones por Valuación		36,227,185.53		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	30,765,905,669.96			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	172,475,622.24	34,108,514.19	138,367,108.05
Vigente		19,533,602,950.69	11,938,424,474.48				
Vencida		257,055,916.23	67,030,261.54	CUENTAS POR PAGAR	833,099,713.95	721,742,613.46	111,357,100.49
(-) Estimaciones por Valuación		676,022,694.59	354,185,238.39				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	359,885,241.05	283,147,023.67	76,738,217.38	PROVISIONES	40,432,439.09	40,432,439.09	
				SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
CUENTAS POR COBRAR	319,171,563.94	305,915,151.14	22,140,702.58	OTRAS OBLIGACIONES	1,219,684,150.00		1,219,684,150.00
(-) Estimaciones por Valuación		8,881,665.33	2,624.45	CRÉDITOS DIFERIDOS	87,151,009.31	60,607,583.65	26,543,425.66
BIENES REALIZABLES	361,364,001.57	627,864,865.94	1,508,766.70	SUMA DEL PASIVO	57,485,230,289.56		
(-) Estimaciones por Valuación		267,358,829.43	650,801.64	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	251,045,370.98	198,629,029.62	52,416,341.36
INVERSIONES PERMANENTES	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	CAPITAL CONTABLE	2,268,011,600.00	7,000,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación				CAPITAL PAGADO		4,731,988,400.00	
OTRAS INVERSIONES	30,677,813.64	30,677,813.64		Capital Autorizado			
(-) Estimaciones por Valuación				(-) Capital No Pagado			
				Casa Matriz, Capital Asignado			
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				APORTACIONES PERMANENTES	553,475,685.26	553,475,685.26	
				RESERVAS DE CAPITAL	2,477,823,700.45	2,477,823,700.45	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(78,700,305.47)	(78,700,305.47)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	603,954,791.04	603,954,791.04	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	5,824,565,471.28		
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE			
CARGOS DIFERIDOS	202,084,733.81	263,516,079.60	61,431,345.79	SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	63,560,841,131.82		
(-) Amortizaciones Acumuladas							
SUMA DEL ACTIVO	63,560,841,131.82						

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 11,332,654,396.47

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 1,616,190,656.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 33,092,624,083.89
MÁRGENES POR GIRAR 5,479,960,136.41
ADMINISTRACIONES AJENAS 524,272,126.68
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,895,144,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,368,387,627.75
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,526,756,372.25
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,361,551,032.64
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 5,767,625,762.63

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.86893 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Julio de 2023

Guatemala, 02 de Agosto de 2023


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yel
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt